know that we are, and we love our existence and our knowledge of it. Moreover, in these three statements that I have made we are not confused by any mistake masquerading as truth. For we do not get in touch with these realities, as we do with external objects, by means of any bodily sense. We know colours, for instance, by seeing them, sounds by hearing them, odours by smelling them, the taste of things by tasting them, and hard and soft objects by feeling them. We also have images that closely resemble these physical objects, but they are not material. They live in our minds, where we use them in thinking, preserve them in our memory, and are stimulated by them to desire the objects themselves. But it is without any deceptive play of my imagination, with its real or unreal visions, that I am quite certain that I am, that I know that I am, and that I love this being and this knowing.

Where these truths are concerned I need not quail before the Academicians when they say: "What if you should be mistaken?"¹ Well, if I am mistaken, I exist. For a man who does not exist can surely not be mistaken either, and if I am mistaken, therefore I exist. So, since I am if I am mistaken, how can I be mistaken in believing that I am when it is certain that if I am mistaken I am. Therefore, from the fact that, if I were indeed mistaken, I should have to exist to be mistaken, it follows that I am undoubtedly not mistaken in knowing that I am. It follows also that in saying that I know that I know, I am not mistaken. For just as I know that I am, so it holds too that I know that I know. And when I love these two things, I add this same love as a third particular

¹ For the principles on which the Academicians based their scepticism, see esp. Cicero, *Academica Priora* 2.13.40-42.

tertium nec inparis aestimationis eis quas novi rebus adiungo. Neque enim fallor amare me, cum in his quae amo non fallar; quamquam etsi illa falsa essent, falsa me amare verum esset. Nam quo pacto recte reprehenderer et recte prohiberer ab amore falsorum, si me illa amare falsum esset? Cum vero et illa vera atque certa sint, quis dubitet quod eorum, cum amantur, et ipse amor verus et certus est? Tam porro nemo est qui esse se nolit quam nemo est qui non esse beatus velit. Quo modo enim potest beatus esse, si nihil sit?

XXVII

De essentia et scientia et utriusque amore.

ITA vero vi quadam naturali ipsum esse iucundum est ut non ob aliud et hi qui miseri sunt nolint interire et, cum se miseros esse sentiant, non se ipsos de rebus, sed miseriam suam potius auferri velint. Illis etiam qui et sibi miserrimi apparent et plane sunt et non solum a sapientibus, quoniam stulti, verum et ab his qui se beatos putant, miseri iudicantur, quia pauperes atque mendici sunt, si quis immortalitatem daret qua nec ipsa miseria moreretur, proposito sibi